CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº   1841/l972

Aprovado por Deliberação

Em 6/12/1972

PROCESSO CEE N° 2.025/72

INTERESSADO    SOLANGE ALVES VINHAS

ASSUNTO        Pedido de equivalência de estudos realizados em escola

de país estrangeiro.

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

RELATOR CONSELHEIRO EGAS MONIZ NUNES

HISTÓRICO

Solange Alves Vinhas, filha de Abrahão Vinhas e Conceição

Alves Vinhas, nascida em Araçatuba-Brasil, em 18/1/1955, Carteira de

Identidade nº 5.940.244, domiciliada e residente em Araçatuba S. Paulo,

a Avenida Cussy de Almeida nº 2.077, requer equivalência de seus estudos

realizados na Midland Park, New Jersey, Estados Unidos.

Faz prova de sua vida escolar que foi a seguinte:

1) Curso primário, com 4 séries, na Escola G. E. José

Cândido, em Araçatuba, S. Paulo

2) Curso Ginasial, com 4 séries no I. E. E. Manoel Bento

da Cruz, em Araçatuba.

3) 1ª  e 2ª séries do Curso Colegial (2º Grau) no IEE Manoel

Bento da Cruz-Araçatuba.

4) No 2° Semestre de 1971 e 1º semestre de 1972, frequentou

a "Midland Park High School", por onde se graduou (fls.

14), tendo lá cursado as seguintes disciplinas: Inglês,

Biologia Adiantada, da, Espanhol, Matemática, História

da América do Norte, Coro e Educação Física.

Fundamentação

1- As disciplinas cursadas pela requerente são similares

ao currículo do sistema de ensino brasileiro e podem ser consideradas

equivalentes, consoante jurisprudência firmada por vários pareceres

aprovados por este Conselho.

CONCLUSÃO

Pelo exposto, votamos favoravelmente à solicitação da

requerente, podendo este Conselho autorizar a equivalência dos estudos

correspondentes à 3ª série do Ensino de 2º Grau, do sistema de ensino

brasileiro, desde que seja aprovada em exame especial de Português

equivalente ao nível em apreço.

São Paulo 13 de novembro de 1972

a) Conselheiro Egas Moniz Nunes - Relator.

A CÂMARA DO ENSINO DE SEGUNDO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presente os nobres Conselheiros: ARNALDO LAURINDO, EGAS

MONIZ NUNES, ELOYSIO RODRIGUES DA SILVA, JOÃO BAPTISTA SALLES DA SILVA,

Pe. LIONEL CORBEIL e OLIVER GOMES DA CUNHA.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino de Segundo Grau,

Em 13 de novembro de 1972.

a) Conselheiro ARNALDO LAURINDO Presidente